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نقش رویکرد آشنایی زدایی از نشانه های تصویری در تقویت اثرگذاری پیام سلامت

چکیده
طراحی پیام های سلامت، مبحثی میان رشته ای است که وجهی از گستره وسیع آن به ایجاد هماهنگی 
میان حوزه ارتباطات ســلامت و ابزارهای اطلاع رسان ارتباطی در انتقال پیام می پردازد. منظور از 
ارتباطات ســلامت، بهره مندی از روش های ارتباطی به منظور افزایش آگاهی  و تأثیر بر شــناخت و 
نگرش های فردی و اجتماعی است که تقویت سلامت افراد را به دنبال دارد. از این حیث، نشانه های 
تصویری در رســالت رســانه ای خویش، نقشی اساسی در انتقال پیام داشــته و در راستای ارائه 
محتوای آموزشــی، اقناعی و آگاهی بخش، همواره ارتباطی مؤثر با سلامت رفتار و نگرش مخاطب 
برقرار می ســازند. این پژوهش ســعی دارد به واســطه بیگانه سازی نشــانه های تصویری معمول 
و معانــی آشــنا )با تکیه بر رویکرد آشــنایی زدایی(، آنچــه را که در ذهن و رفتــار افراد جامعه به 
عادت انگاری تبدیل شده را به نحوی اثربخش تغییر و در بیانی بدیع ارائه دهد. هدف، تحلیل چگونگی 
دگرگون سازی نشانه ها در ساحت های متمایز تصویری و مفهومی و بررسی ارتباط آن ها با انواع 
ادراک عینی و ذهنی )عقلی و خیالی( است که امکان اثرگذاری آن بر تفکر، احساس و کنش افراد را 
نیز تبیین می نماید. بنابراین به روش توصیفی-تحلیلی در راستای پرسش از چگونگی آشنایی زداییِ 
نشــانه های تصویری گام برداشته و با تکیه بر تحقیقات کمی و میدانی، اثرات آن بر تقویت سلامت 
افراد بررسی می گردد. یافته ها حاکی از آن است که آشنایی زدایی شکل نشانه، موقعیت و کارویژه 
نشانه، رابطه معنادار مثبت و اثر غیرمستقیم بر تقویت پیام سلامت داشته و همچنین آشنایی زدایی 
نشانه با نقش میانجی ادراک ذهنی و عینی نیز دارای رابطه معنادار مثبت بوده و لذا اثر مستقیم بر 

تقویت پیام سلامت دارد.

کلیدواژه ها: آشنایی زدایی، رسانه تصویری، نشانه  و مفهوم، پیام سلامت

9 8 / 7 / 1 تاریخ دریافت مقاله:   6
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امیررضا استخریان حقیقی1، ستاره احسنت2
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2.   استادیار گروه ارتباط تصویری، مؤسسه آموزش عالی آپادانا، شیراز، ایران )نویسنده مسئول(
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مقدمه
آشــنایی زدایی1یکی از مهم ترین مفاهیم کاربردی در نظریات هنری و ادبی اســت که نخســتین بار 
توســط ویکتور شکلوفســکی2، متفکر روســی، در مقاله هنر به مثابه تمهید3 مطرح گردید. اشیاء و 
ســاختارها در روزمرگی زندگی پنهان شــده و بنابرایــن قوانین ادراک، کنش ها و ســخن ها برای 
انســان خودکار می شــوند )احمدی، 1370:  49(. منظور از خودکاری ادراک، فرآیندی یکنواخت از 
انــواع ادراکات ذهنی و عینی اســت که بر پایــه عادت وارگی رخ می دهد. بنابراین به نظر می رســد 
کــه می توان پیام های مورد نظر را در قالب نشــانه هایی انتقال داد که در بازگرداندن حس متفاوتی 
از زندگی و اشــیاء به افراد و تقویت ســلامت ایشــان مؤثر واقع گردد. نشانه4 صورتی مادی دارد 
که به چیزی بیرون از خودش دلالت می کند و بیان مادی جانشــینی اســت برای اشــیاء، پدیده ها و 
مفاهیمی که در فرآیند مبادلۀ آگاهانه به کار می رود )نیرومند،  1396 :  16(. در میان انواع نشــانه ها، 
نشــانه  تصویری، بازنمود چیزی اســت واجد معنایی مســتتر و تلویحی که نیازمند آن است که از 
سوی مخاطب رمزگشایی شده و ظهور یابد. اهمیت این بحث از آنجاست که توجه به نظام نشانه ای 
موجود در نشــانه های تصویری، نه تنها نســبتی برقرار می ســازد با فرآیندهای متفاوتی از ادراک 
افراد، بلکه ضرورت توجه و به کارگیری آن را به منظور ایجاد و تقویت ارتباطات سلامت5 دوچندان 
می ســازد. ارتباطات سلامت، مطالعه و اســتفاده از فنون ارتباطی به منظور آگاهیبخشی و تأثیر بر 
 Viswanath,2008:( تصمیم های فردی و جمعی افراد جامعه است تا موجب تقویت سلامت آنان گردد
2(.این در حالی اســت که ارتباطات سلامت، فضای مناسب، جهت انتقال پیام های سلامت6 را فراهم 
می ســازد که خود مسیر آگاهی بخشــی، آموزش و اقناع افراد در برخورد با موضوعات مختلف را 
نیز هموار خواهد ســاخت. به آن دســته از پیام های رسانه ای که به بحث سلامت فردی و اجتماعی 
افراد ازجمله شــیوه زندگی ســالم می پردازد، پیام سلامت اطلاق می شــود )خانیکی و راثی تهرانی، 
 1390:  154(. پژوهش حاضر، باهدف دگرگون ســازی نشــانه ها در ساحت های متمایز تصویری و 
مفهومی و بررســی ارتباط میان آن ها، ســعی در ایجاد نقش تعیین کننده این امر، در حوزه سلامت 
دارد که همواره دو ســاحت متمایز رفتار و روان را دربر می گیرد. منظور از ســلامت رفتار، اثراتی 
اســت که از کنش و اعمال و رفتار قابل مشــاهده برخاسته و به واسطه بروز عوامل بیرونی آشکار 
می شــود. سلامت روان نیز شامل اثراتی اســت، حاصل از عوامل غیرقابل مشاهده که کاملًا ذهنی 
و درونی اســت. نکته حائز اهمیت آنکه، نســبت میان سلامت رفتار و روان، دائماً در راستای تکامل 
یکدیگر پیش می رود، زیرا ســلامت رفتار تا حد بســیار زیادی در وابستگی به سلامت ذهن و روان 
اســت و در مواجهه با زمینه ها و جنبه های مختلف ارتباطــی و فرآیندهای ادراک نتایج متفاوتی را 
آشکار می سازد. در تمام زمینه های ارتباطی، ابتدا عبور از مرحله شناخت به ادراک میباشد و تغییر 
ارزش ها و عقاید، قبل از تغییر رفتار حاصل می شــود )Hiebert,1975:55(. با این تفاســیر، پرسش 
آن اســت که آشنایی  زدایی مبتنی بر اصل دگرگون ســازی نشانه های تصویری، بر چه راهکارهای 
تجســمی استوار بوده و تأثیرات حاصل از آن بر پیام ســلامت در چه جنبه هایی از ادراک فرد در 
نســبت با نوع پیام قابل تبیین اســت؟ وقتی ســخن از تأثیر به میان می آیــد، مقصود همان چیزی 
اســت که به صورت پیامد مستقیم یا غیر مستقیمِ ارتباطات جمعی و رسانه ها، خواسته و ناخواسته 
اتفاق می افتد. رســانه ها تأثیرهای گوناگونی دارند که از میان آن ها می توان به تأثیرهای شــناختی، 

تأثیرهای عاطفی و تأثیرهای رفتاری اشاره کرد )مک کوایل،  1385:  360(.
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پیشینه پژوهش
از میان انواع تألیفاتی که در راســتای پژوهش حاضر صورت گرفته، می توان به کتاب درآمدی بر 
نشانه شناســی  هنر اثر محمد ضیمران  اشــاره نمود که به مفهوم رابطه میان نشــانه، اعم از زبانی 
و تصویــری، با پدیده  های عینی جهان پرداخته اســت. دانیل چندلر  در کتاب  مبانی نشانه  شناســی 
ضمن شرح ویژگی های نشانه شناسی انسانی، تلاش دارد تا نشان دهد، در ساختارگرایی اجتماعی، 
نظام های نشانه ای، نقش مهمی در بنای اجتماعی واقعیت ایفا می کنند. از نشانه های تصویری تا متن 
نیز کتابی اســت که در آن بابک احمدی  درباره شــناخت دلالت نشانه های دیداری و نشانه شناسی 
ارتباط دیداری سخن رانده است. نشانه شناسی کاربردی اثر فرزان سجودی  از دیگر تألیفاتی است 
در جهت احیای رویکرد نشانه شناختی به زبان در متن تعاملی، به تحلیل آن در قالب بستر ارتباطات 
انســانی پرداخته است. این در حالی اســت که از میان پژوهش های صورت گرفته در ارتباط میان 
رســانه، نشانه و انتقال پیام در حوزه ســلامت، می توان به جستارهای تصویری در روان شناسی 
اثــر محمدرضا جلالی و نیما ورامینی و هم چنین کتاب هنر و ادراک بصری؛ روان شناســی چشــم 
خلاق اثر رودلف آرنهایم اشــاره کرد که به ترتیب به اهمیت نقش یادگیری، سازوکارهای دفاعی و 
خلاقیت و ضرورت آن در رفتار و انگاره های ادراکی پرداخته اند، اما باور به اهمیت برقراری نسبت 
مناسب میان نشانه و مفهوم، به منظور تولید و انتقال پیام های سلامت اثرگذار و هدفمند، توجه ویژه 
پژوهش حاضر را به تبیین نقش رویکرد آشنایی زدایی از نشانه های تصویری در تقویت اثرگذاری 

پیام سلامت استوار ساخته است.

روش پژوهش
این پژوهش به لحاظ روش شناسی، توصیفی-تحلیلی  است و با نظر به آراء ویکتور شکلوفسکی در 
زمره پژوهش های توسعه ای قرار دارد. همچنین از منظر هدف کاربردی و نحوه جمع آوری اطلاعات، 
از نوع توصیفی و همبستگی است. در این راستا یافته های توصیفی و تحلیلی به شیوه کیفی و کمی 
ارائه شــده اســت، آنچنان که به منظور، مطالعه بصری مصداق عینی نشانه های تصویری و مفاهیم 
ضمنی آن جهت بررســی موضوع مورد نظر، به نمونه های خلاقانه در پوســترهای تجسمی رجوع 
شد، زیرا دسترسی مخاطبان با این دسته از رسانه های تصویری سهل تر و همواره نقشی اساسی 
در انتقال پیام های سلامت ایفا می نمایند. جامعه آماری در بخش تصاویر، منتخب از آثار هنرمندان 
داخلی و خارجی با تفاوت های سبکی خلاقانه است که موارد مورد نظر را به صورت موردی پوشش 
داده و در ارائه شــفاف اهداف پژوهش نقشــی اساســی بر عهده دارند. در بخش یافته های تحلیلی 
نیز، جامعه آماري، شــهروندان شیراز می باشــند که از طریق تحقیقات میدانی، نمونه گیری از آن ها 
به صورت تصادفی ساده و پرسشنامه محقق ساخته از نوع بسته بوده و ویژگي هایي نظیر جنسیت، 
ســن  و تحصیلات ایشــان را در برگرفته اســت. در این راستا، ضمن کسب مشــاوره و راهنمایی 
از خبرگان7 حوزه ســلامت، ابتدا داده های به دســت آمده از تحلیل و توصیــف ویژگی های افراد و 
متغیرها بررســی و سپس نرمال بودن دادههایِ جمع آوری شده مورد آزمون قرار گرفت. در پایان، 
تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم میان متغیرهای اصلی و میانجی پژوهش، با تکیه بر روش پارامتریک 

مدل سازی معادلات ساختاری، ارائه شده است.
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نسبت میان نشانه و مفهوم
نسبت میان یک نشانه و مفهوم، محدود به خود نبوده و ایجاد ارتباط مؤثر میان آن ها و انتقال پیام 
نیز، بســیار حائز اهمیت است. در این میان، از یک سو توجه به وجود تعامل مناسب و ساختارمند 
اجزاء تشــکیل دهنده آن با یکدیگر می باشــد و از طرفی، نظر به چگونگی ارائه آن ها به منظور ایجاد 
تقویت اثرگذاری بر مخاطب. بنابراین همواره نسبتی برقرار است میان نشانه، زمینه و اجزای آن که 
تولید معنا کرده و همچنین موضوعی که این معنا در راســتای آن انتقال می یابد. به تعبیری دیگر، 
دریافت معنای یک نشــانه، وابستگی بسیاری به نســبت میان نشانه با موضوع و تفسیر نهایی آن 
دارد که از آن تحت عنوان »فرآیند نشــانگی« نام برده می شود. منظور از فرآیند نشانگی، تعامل بین 
بازنمود8، موضوع9 و تفسیر10 است )چندلر، 60:1387-61(. بازنمود، صورتی است که نشانه به خود 
می گیرد و لزوماً مادی نیست. مانند نشانه سیگار و یا دود حاصل از آن در طراحی پوستر. موضوع 
یا متعلق نشانه شــناختی نیز، وجهی است که نشانه بدان، ارجاع می دهد و هر چیزی است که امکان 
تفکر دربارۀ آن وجود دارد؛ اینکه نشــانه سیگار، خاصاً بر بیان اثرات منفی بر سلامت افراد اشاره 
دارد. تفسیر نیز، معنایی است که از نشانه حاصل می شود و از سوی مخاطب دریافت می گردد. در 
این حالت، فرد با مشاهده نشانه سیگار در نسبت با سایر نشانه های همجوار آن، پیام های متفاوتی 

از انواع خطرهای وارد بر سلامتی خود و یا اطرافیان را تفسیر و درک می نماید )تصاویر 1(.

به نقل از اســترانزی، چارلز سندرز پیرس11 فیلســوف آمریکایی، به عنوان یکی از بنیان گذاران 
اصلی علم نشانه شناسی، بر رابطه میان نشانه ها و تفسیرکننده آن ها و نیز میان نشانه و عالم خارج 
تأکید کرده اســت. به نظر او همه شــناختی که ما به دست می آوریم، برآمده از تفسیر نشانه هاست 
 )Strazny,2005:820(. اهمیت تفســیر از آنجاست که نشانه ای است نزد تفسیرگر و همواره کسی را 
مخاطــب قرار می دهد. بنابراین ضرورت و اهمیت مضاعف درک این امر از آنجا ناشــی می شــود 
که کاربرد نشــانه ها و معانی آن ها در انتقال پیام، در باورپذیری افراد بســیار اثرگذار بوده و در 
بســتر های رسانه ایِ متفاوت نمودار می گردد. رســانه عامل مهمی است که می تواند در باورپذیری 
یک پیام نقش تعیین کننده ای داشــته باشد. در واقع رســانه مهم ترین وسیله ای است که به کمک آن 
می توان با مخاطب ارتباط برقرار نمود )عابدی، 51:1395(. در این راســتا، می توان نشــانه ها را در 
قالب رســانه ای تلقی نمود که همواره زبان تصویری آن ها برخوردار از مفاهیم مشــخص بوده و 
شــناخت آن ها مستلزم تحلیل های نشانه شناسیک اســت. به عبارت دیگر، ازآنجاکه نشانه شناسی به 
شــناخت نشانه ها در راستای کشف روابط میان آن ها می پردازد، بنابراین تحلیل های حاصل از آن، 

تصویر 1. نمایش فرآیند نشانگی به روایت تصویر، سمت راست، تصویر اول، طراح: لیلا فروزنده )مأخذ: نگارندگان( و 
)URL1 :سایر تصاویر  )مأخذ
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نه تنها به روابط میان نشانه ها نظر دارد، بلکه به نحوه فرآیند ادراک افراد در مواجه با آن نیز توجه 
می نماید. نشــانه ها و روابط، دو مفهوم کلیدی تحلیل نشانه شناختی هستند و روابط از خود اشیا و 
نشــانه ها مهم تر است )آسابرگر، 1387: 19(. اما در این میان، باید در نظر داشت که ادراک مخاطب 
از نشــانه های تصویری، یک درک مستقیم نیست و درک و شناخت وی، محصول تغییر شکل  یافته 
و مشترکی است از ادراک پدیده های پیرامون و چیزهایی که او از تخیل خود به آن اضافه می نماید. 
بنابراین، هر نشــانه در برقراری ارتبــاط مؤثر با مخاطب، در قالب زبانــی بدیع و واجد معنا عمل 
می کند که هم در وابستگی به سایر نشانه ها و اجزای وابسته به آن و هم به نسبت کاربردی که ارائه 
می دهد، دارای »ارزش زبانی« اســت. ارزش زبانی یا ارزش نشانه ای هنگامی رخ می دهد که در یک 
رسانه، نشانه ها یا تصاویر به جای یک ایده می نشینند و برای کسب هویت و معنا وادار به برقراری 
ارتباطی مناسب و مؤثر با یکدیگر هستند. مفهوم ارزش نشان می دهد که نظام نشانه، به مثابه یک کل 
همگن و واحد، نقطه آغاز است و از  آن  جاست که می توان از طریق روندی تـحلیلی، اجـزاء و عناصر 
ســازنده اش را شــناخت )Saussure,1938:112(. با این تفاسیر، می توان گفت که دو حوزه مرتبط با 
نشــانه عبارت اند از: حوزه مربوط به چگونگی تولید پیام12 که در این پژوهش، به نحوه ایجاد پیام 
مبتنی بر آشــنایی زدایی از نشانه های تصویری تکیه دارد. دیگر حوزه مربوط به تأثیر پیام13 که بر 
میزان اثرگذاری نشــانه بر انواع ادراک مخاطب توجه دارد. بنابراین، ایجاد آشنایی زدایی به منظور 
رهایی از عادت وارگی در مشــاهده نشانه و دریافت پیام، به دو نکته نظر دارد: 1. به چگونگی تولید 
پیام که منجر به خلق زبانی متفاوت از نشانه و مفهوم می گردد 2. به تقویت اثرگذاری محتوای پیام 
که در راســتای به کارگیری مســتقل و یا توأمان ادراکات عینی و ذهنی مخاطب، در ایجاد تجربه و 

تأثیر متمایزی از آن منجر می شود )جدول 1(.

نسبت میان فرآیند نشانگی و زمینه های آشنایی زدایی در تناسب با انواع فرآیند ادراک

زمینه فرآیند 
نوع فرآیند ادراکزمینه های آشنایی زدایینوع دریافتنشانگی

بازنمود

انه
 نش

فت
ریا

د

انه
 نش

طح
س

نشانه شمایلی

ادراک عینیآشنایی زدایی تصویری
نشانه نمایه ای

نشانه نمادین

نشانه انتزاعی

تفسیر

ت 
ریاف

د
وم

مفه

وم
مفه

ح 
سط

شباهت

ادراک  ذهنی )عقلی-آشنایی زدایی مفهومی
خیالی(

اشاره

قرارداد

نامعین

آشنایی زدایی تصویری-دریافت موضوعموضوع
مفهومی

ادراک  ذهنی )عقلی(

جدول 1. نسبت میان زمینه های فرآیند نشانگی و آشنایی زدایی در تناسب با انواع فرآیند ادراک )مأخذ: نگارندگان(
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آشنایی  زدایی مبتنی بر اصل دگرگونی نشانه های تصویری
دگرگونی نشــانه ها فارغ از برخورداری از انواع نظام نشــانه ای شــمایلی14، نمایه ای15، نمادین16 و 
انتزاعی17، همواره بر پایه اصل بســط نشــانه ها و تغییر آن ها امکان پذیر می  باشد. در اینجا ازجمله 
راهکارهای بســط نشــانه های تصویری، کاربرد »قانون تداعی« است. تداعی عبارت است از پیوند 
ساده بین دو رویداد ذهنی. تداعی به ما کمک می کند تا همواره با مشاهده هر پدیده، عناصر مرتبط 
با آن را در ذهن بازخوانی یا به نوعی احیاء کنیم و قوه تصوّر خود را به قوه حافظه مرتبط سازیم 
)نیرومند، 1396: 18(. در این راســتا، نشانه ها بر مبنای مشابهت و یا تباین، در مجاورت با یکدیگر 
قــرار گرفته و یا در تطبیق و ترکیب باهم در ارائه معناهای متفاوت عمل کرده و تأثیرات عمیقی بر 
افراد در پیش رو می گذارند، اما از سوی دیگر، قوانین مبتنی بر تغییر شکل نشانه ها نیز در وابستگی 
به انواع تکنیک های تجســمی چون اصل دگرگونی شــکل، موقعیت و کارویژه نشــانه ها در ایجاد 

آشنایی زدایی و افزایش اثرگذاری پیام ها بسیار مؤثر می باشند )نمودار 1(.

آشنایی زدایی در نسبت با دگرگونی شکل نشانه
تغییر شکل نشانه منجر به آشــنایی زدایی از نشانه های آشنا می انجامد و باعث تقویت عامل توجه 
به رســانه تصویری می شــود. در هنگام تغییر نظام نشانه، وجوه جدیدی از فرم خودنمایی می کند 
که می تواند به شــکل گیری نشــانه هایی غیر معمول تر و حتــی اعجاب انگیزتر بینجامــد. منظور از 
نظام نشــانه ای، انواع نشانه های شــمایلی، نمایه ای، نمادین و انتزاعی است. نقش نظام نشانه ای در 
نســبت با مفهوم آن، می تواند منجر به ایجاد تفاوت و دگرگونی در مســیر فرآیند ادراک و افزایش 
اثرگذاری پیام گردد. در شمایل، رابطه موضوع و نشانه مبتنی بر مشابهت تصویری است که دارای 
مشخصه های مشترک ساده ای هستند  )ســجودی ، 1393: 28(. نمایه نیز ، نشانه ای است وابسته به 
ارتباطی طبیعی که قراردادی نمی باشد. ارتباط در نمایه، طبیعی و مبتنی بر مشاهده و روابط فیزیکی 
مســتقیم است که با خصوصیات قراردادی چون نمادها متفاوت می باشد. نشانه نمادین، طبقه ای از 
 .)Bussmann,2006:156-157( نشانه هاست که در رابطه ای صرفاً قراردادی با مدلول خود قرار دارد
در تصاویر 2 ، دگرگونی شکل نشانه ها بر عواقب ناگوار پس از جنگ اشاره دارد: همانند همجواری 
نشــانه های نارنجک و فنجان که در عین برخورداری از ویژگی های بصری تقریباً مشابه، همزمان 
مفاهیم متفاوتی از دوستی، خشــونت و دشمنی را تداعی می کنند. همچنین تغییر نشانه های فشنگ 
به تصاویر انســان، تبدیل بخشی از اســلحه به عصا و یا تداعی چرخ های تانک به ویلچر، جملگی، 

نمایش دهنده

آشنایی زدایی در نسبت با دگرگونی موقعیت نشانه

آشنایی زدایی مبتنی بر اصل دگرگونی نشانه های تصویری

های تصویریزدایی مبتنی بر اصل دگرگونی نشانهآشنایی   

در نسبت با دگرگونی  زداییآشنایی
 شکل نشانه

دگرگونی در نسبت با  زداییآشنایی
 کارویژه نشانه

در نسبت با دگرگونی  زداییآشنایی
 موقعیت نشانه

نمودار 1.  آشنایی زدایی مبتنی بر اصل دگرگونی نشانه های تصویری )مأخذ: نگارندگان( 
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انواع متفاوتی از آســیب های فردی و جمعی پس از رخداد جنگ و اعمال خشونت هاســت که بر 
اســاس آشنایی زدایی حاصل از دگرگونی شکل نشانه نمایش داده شده است. با این تفاسیر، تغییر 
شکل نشانه، می تواند مخاطب پیام را همواره به تفکر از طریق ادراک ذهنی )عقلی(، در تفسیر تفاوت 
میان مفاهیم در نشــانه های متمایز وا دارد. از گذشته های دور اندیشه ها و مفاهیمی که بیان، فهم و 
توصیف کلامی آن ها مشکل بوده است، در قالب نظام هایی از علائم، تنها در یک تصویر که صورت 

نشانه یا نماد دارد به تصویر کشیده شده اند  )ورامینی، 1390: 103(.

آشنایی زدایی در نسبت با دگرگونی موقعیت نشانه
تغییر موقعیت نشانه ها می تواند معنای اثر را دگرگون سازد. در اینجا منظور از تغییر موقعیت، بیش 
از هر چیز دگرگونی مکانی یک نشــانه در نسبت با ســایر نشانه هاست. دگرگونی موقعیت نشانه، 
تغییراتی اســت که یک نشانه ممکن اســت به خود بگیرد: بزرگ شدن، کوچک شدن، جابه جا شدن، 
وارونه ســازی، حذف کردن، تقســیم شــدن  )نیرومند،  1396:  19/2(. از طرفی، نشانه های ثابت، در 
حالی می توانند به تنهایی معنادار باشند که در موقعیت قرارگیری متفاوت نمود یابند.  مانند همنشینی 
نشــانه تصویری کبوتر و اسلحه در تصاویر 3 که با ایجاد دگرگونی در موقعیت قرارگیری نشانه، 
مفاهیم متفاوتی چون صلح، پیروزی ، رســتگاری و رهایی و یا زور و تهدید را متبادر می ســازند. 
در این رابطه، دانیل چندلر در کتاب مبانی نشانه شناســی، اشــاره می کند که:  اســتفاده نا محدود از 
عناصر محدود، خصوصیتی مربوط به عموم رسانه هاســت که از آن به عنوان »اقتصاد نشــانه ای« 

یاد می شود  )همان: 2/ 31(

 
تصویر 2. آشنایی زدایی در نسبت با دگرگونی شکل نشانه های تصویری )نیرومند، 1396: 46-48، 36، 21(

تصویر 3. آشنایی زدایی در نسبت با دگرگونی موقعیت نشانه های تصویری )نیرومند، 1396: 33(
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آشنایی زدایی در نسبت با دگرگونی کارویژه نشانه
هر نشــانه کارویــژه خاص خود را دارد. تانــک برای جنگ و صلیب برای نیایش اســت. تغییر در 
کارویژه، باعث می شود تا وجوه جدیدی از نشانه ها آشکار شود )نیرومند،  1396:  116/2(. این تغییر 
هنگامی ارائه می شــود که نشانه ای در معنای معمول خود به کار گرفته نشده و لذا معنای متفاوتی 
ایجاد می نماید که ادراک گیرنده پیام را نیز متناســب با آن متحول و دگرگون می ســازد. دگرگونی 
ادراک همان مرحله حســاس دریافت ذهنی اســت که نتایج حاصل از آن در افزایش اثرگذاری پیام، 
مؤثر واقع می گردد. منظور از دگرگونی ادراک این اســت که نشانه و معنای وابسته به آن، از چنان 
قدرتــی برخــوردار می گردند که قادر ند معنای یک نشــانه را در ذهن مخاطب کامــلًا تغییر داده و 
دگرگون ســازند. انسان موجودی معناساز اســت. هنگام رو به رویی او با ترکیب نشانه های متعدد، 
باید منجر به دریافت معنایی قانع کننده شــود، در غیر این صورت ناخرسندی و عدم آرامش را در 
پی خواهد داشت )همان: 2/ 31(. در تصاویر 4، طراح در برخوردی خلاقانه با جانشین سازی نشانه 
کتاب به جای تکه های شــکلات، کارویژه متفاوتی را ایجاد کرده و در راســتای بیانی اســتعاری از 
شــیرینی مطالعه، اثرگذاری پیام را در نمایش وجه جدیدی از نشــانه تقویت می سازد. در تصویر 
دیگــر، موضوع عدم توجه به کــودکان کار و آرزوها و رؤیای آن ها در جامعــه، ارائه  متفاوتی از 
تغییر کارویژه حلقه حباب ساز به علامت ممنوع را نمایش داده است. همچنین در ترکیب نشانه های 
تصویری کیســه زباله، درب بطری پلاســتیکی و ماهی، بیان تصویری اثرگذاری از مفهوم نابودی 

محیط زیست مشاهده می شود.

پیام سلامت و تأثیرات حاصل از آشنایی زدایی
پیش از این دریافتیم که نشــانه ها در قالب رســانه ای تصویری و در وابســتگی به حوزه مربوط 
بــه چگونگی تولید و ارائه پیام، بنا بر دگرگونی های متفــاوت، زمینه ارائه مفاهیم متنوعی را فراهم 
می سازند، اما تولید پیام و نحوه انتقال آن به مخاطب، باهدف اثرگذاری رسانه، بر جنبه هایی از تفکر، 
احساس و کنش افراد صورت می پذیرد که خود ارتباط مستقیم با حوزه سلامت دارد. اثرات حاصل 
از پخش رســانه، به طورمعمول اثرات رسانه نامیده می شــوند )Bryant&Zillman,1994:132(. از 
این حیث، به پیام هایی که موضوع آن ها خاصاً به ســلامت افراد اشاره دارد، پیام های سلامت اطلاق 
شده که باهدف ایجاد تأثیر در فکر، انگیزه و رفتار مناسب در شخص صورت می گیرد. به طورکلی 

 
تصویر 4. آشنایی زدایی در نسبت با دگرگونی کارویژه نشانه های تصویری: طراحان: اسماء احسانیان، عاطفه 

حیدری مقدم، مسعود ماهینی )مأخذ: نگارندگان(
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متخصصان، پیام های ســلامت را در ســه دســته طبقه بندی نموده اند: 1. پیام های آگاهی بخش به 
افــراد در مورد خصوصیات انجام رفتار، 2. پیام های آموزشــی که چگونگــی انجام رفتار یا عمل 
پیشــنهادی را آموزش داده و 3. پیام های اقناعی که دلایل اقناع کننده برای اتخاذ رفتار پیشنهادشده 
از ســوی مخاطب را ارائه می دهند )Salmon&Atkin,2003:459-461(. بنابراین، نشــانه ها در قالب 
رســانه ای تصویری، همواره در راستای انتقال پیام های سلامت و افزایش اثرگذاری آن، مسئولیت، 
آگاهی بخشــی، اقنــاع و آموزش را بر عهده دارند، همچنان که ازجمله کارکردهاي اصلي رســانه ها 
کارکرد آموزشــي آن ها است و کوشــش در جهت حفظ و گسترش سلامت جامعه همواره ازجمله 
توقعاتي اســت که در مورد رســانه ها وجود داشته است. در آموزش رســانه اي به دلیل فراگیري 
عمومی و قدرت تکرار -توان الگوســازي و امکان پیگیري کــه از عوامل اصلی آموزش ماندگار و 
تغییر رفتار هستند- همیشه موردتوجه متخصصین امر سلامت روانی بوده است )بدری نیا، 1394: 

.)2
سیاست گذارانِ سلامت نیز، رسانه ها را ابزار مناسبي براي انتشار پیام هاي سلامت دانسته و بر 
ویژگی های آن در اثرگذاری بر نگرش ها، عادات و رفتار افراد اذعان دارند، زیرا به واســطه رسانه، 
فرآیند آموزش می تواند منجر به تغییر رفتار مناسب و دائم شود. در حیطه سلامت، ضرورت آموزش 
و آگاه ســازی مؤثری که بر تغییر نگرش و رفتار تأثیرگذار باشــد، از اهمیتی دوچندان برخوردار 
اســت )بابایی، 30:1386(. بنابراین، درک مناسب نشانه از سوی مخاطب، مسیر دریافت مؤلفه های 
نشانه ای و مفهومیِ بسیاری را فراهم می سازد که کل فرآیند ارتباط و به نوعی کارکرد آموزشی آن 
را تشکیل می دهد. همچنان که شکلوفسکی نیز کارکرد اصلی هنر در واپس  زدگی عادت های روزمره 
را، آشنایی زدایی از آن ها می پندارد. وی معتقد است: کارکرد هنر همانا آشنایي زدایي است؛ زیرا در 
مواجهه با مقولات زندگي روزمره، ادراک ما از آنچه بدان خو گرفته ایم، نامطمئن مي شود و تلقي ها 
و صورت های ذهني ما جانشــین واقعیت هایي مي گردد که از ســویی آن ها را دیده و از سوی دیگر 

.)Shklovsky,1998:22(  نمي بینیم
بدین ترتیب، ارائه خلاقانه پیام در پیوند با تکنیک های گرافیکی هنرمندانه، نقش و اهمیت نشانه ها 
را در ایجاد ارتباطی هدفمند و درعین حال، تغییر، تعدیل و یا تقویت آگاهی بخشــی عمومی و ارتقاء 
سلامت مخاطبان دوچندان ساخته و به نحوی می تواند در حوزه روانشناسی سلامت نیز مؤثر واقع 
گردد.  به عبارت دیگر، ازآنجاکه روانشناسی سلامت علمی است که از یک منظر به بررسی چگونگی 
ادراک افــراد از امور می پردازد، لذا از این حیث بررســی چگونگــی ادراک فرد از دریافت پیام های 
تصویری، می تواند با ابعاد روانشــناختی ســلامت وی، ارتباط مســتقیم داشــته باشد. مک کوایل، 
تأثیرهای حاصل از ارتباط را چنین تقســیم بندی می نماید: تأثیرهای شــناختی که با دانش و عقیده 
ارتباط دارند. تأثیرهای عاطفی که به گرایش ها و احساســات مربوط است و تأثیر بر رفتار؛ وی از 
این طبقه بندی نتیجه می گیرد که رســانه ها ممکن اســت: باعث تغییر )تبدیل( خواسته شوند، باعث 
تغییر ناخواســته شــوند، باعث تغییر کم )شکل یا شدت( شــوند، تغییر را تسهیل کنند. )خواسته یا 
 Mcquall,1987: ( و یا مانع تغییر شــوند )ناخواســته(، چیزهای موجود را تقویت کنند )بدون تغییر

.)256-257
با این تفاسیر، تأثیر پیام ازجمله عوامل بسیار مهمی است که تحقق آن مستلزم ایجاد فرآیندهای 
نظام مند در قالب، ســاختار و محتوای نشانه های تصویری اســت که می تواند توجه مخاطب را به 
خود جلب کرده و بر وی اثر گذارد. نتایج حاصل از این اثرگذاری نیز نوعی حمایت ادراک شده تلقی 
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می گردد؛ حمایت ادراک شده به رفتارها، نگرش ها و اعمال آموزش دهنده شامل اهمیت دادن، احترام ف
و نگراني و علاقه به دیگران، قدرداني، بازشناســي، رفتار عادلانه، تشــویق، انتظارات بالا و گوش 
فرا دادن است )عالی پور بیرگانی و همکاران، 1394:  59(. در ادامه، بررسی نسبت میان آشنایی زدایی 
از نشانه های تصویری با پیام سلامت، به تأثیر آن بر جنبه های متفاوت ادراک فرد معطوف می گردد. 
تأثیر پیام این مســئله را بررسی می کند که چگونه صورت ظاهری و محتوای یک پیام رسانه ای بر 

جنبه های شناختی، نگرشی و رفتاری افراد اثر می گذارد )خانیکی و راثی تهرانی، 1390: 158(.

پیام های آموزشی سلامت و تأثیر شناختی18
می توان در مواجهۀ مخاطب با نشــانه ها، شناخت اشــیاء و پیرامون را نه به گونه ای که هست، بلکه 
به شــکلی از جنس دانش و تفکر وی ممکن ســاخت )Shklovsky,1998:18(. در این راســتا، ایجاد 
ارتباط تصویری از طریق فرآیندهای نشانه شناســیک، نه تنها بر نحوه اندیشیدن فرد اثر می گذارد، 
بلکه موجب تقویت ســلامت وی در حوزه تفکر و شناخت نیز می گردد، زیرا دریافت پیام برخاسته 
از این نشــانه ها، اغلب وابســته به ادراک عقلی بوده و لذا جنبه های شناختی، این پیام ها را در طبقه 
پیام های آموزشی قرار می دهد. پیام های آموزشی به ارائه اطلاعاتی می پردازد که به مخاطب دانش 
و آگاهــی داده و هدف از ارائه اطلاعات، آموزش، تشــویق و تقویت مخاطب در انجام کار و عملی 
اســت )Salmon&Atkin,2003:461(. به بیانی دیگر، پیام های آموزشی، با آموزش ابعاد مشخصی 
از اطلاعــات مــورد نظر، همواره بر جنبه های تفکر و شــناخت افراد از یک موضوع اثر گذاشــته و 
نشانه های تصویری نیز با تکیه بر ویژگی های خویش، امکان تحقق این مسیر را هموارتر می سازند؛ 
چرا کــه تأثیرپذیری مخاطب در مواجهه با یک پیام ســلامت تصویری، وابســته به درک و دریافت 
عینی و درعین حال عقلی اســت: ادراک عینی است؛ از آن جهت که همچنان بر ارزش های قابل رؤیت 
نشانه متکی می باشد. همچنین با تکیه بر ادراک عقلی، به منظور شناخت پیام، به تحلیل و تفسیر کلیه 
ویژگی ها و خصوصیات نشانه شناسیک آن می پردازد. به طور مثال، با تمرکز بر ارزش ها و نمایش 
احترام براي محتواي یادگیري و الگوســازي اشــتیاق آن، یک یاد دهنده مي تواند به افراد کمک کند 
روي اهــداف یادگیري به جای هدف عملکرد تمرکز کنند. از چشــم انداز نظریه کنترل و ارزش، این 
احتمالًا کنترل ادراک شده یادگیرنده ها بر پیامد را افزایش مي دهد و بنابراین تأثیرات منفي را کاهش 
می دهد )Pekrun,2006:323(. در این مرحله، تحلیل اجزاء و عناصر نشانه عینی و ویژگی های نهفته 
در آن، وابســته به قوه تعقل اســت. منظور از تعقل، نحوه ای از ادراک و دریافت شیء است از وجه 
ماهیت و حقیقتی که در  بر دارد، بدون اینکه چیز دیگری در نظر گرفته شود )شیرازی،  1378:  360(. 
بنابراین آشنایی زدایی از نشانه های تصویری، خودکارگی دریافت را متحول ساخته و بر جنبه های 
شــناختی و ادراک افراد اثر می گذارد. منظور از »خودکارگی دریافت«، فرآیندی یکنواخت از ادراک 
عقلی اســت که بر اســاس عادت وارگی حاصل می گردد. ارائه ویژگی های بصری، چون نوع نشانه، 
تمهیدات نشانه ای و انواع اشکال  بیان و صناعات تصویریِ مبتنی بر قواعد و قانون مشخص و معین، 
ضرورتاً نیازمند درک مناسب آن به مدد قوه تفکر و تعقل می باشد )سلدن و ویدسون،  1377:  47(.

در تصاویر 5، فرد هنگام مواجهه با نشــانه چتر واژگون، با تکیه بر ادراک عقلی و تفکر خویش، 
شــناخت متفاوتی از پیــام معمولِ اهمیت ذخیــره آب و صرفه جویی در مصرف آن را به دســت 
می آورد. همچنان که در تصاویر دیگر، واژگونی ســبد خرید، بیان بدیعِ اثرگذاری است بر توجه به 
تغذیه گرســنگان. وجه آموزشی این پیام تصویری بر چگونگی نگاه مخاطب دلالت دارد؛ به عبارتی 
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به مخاطب می آموزد که تغییر نگرش و زاویه دید، می تواند درک و دریافت متفاوتی از مفاهیم امور 
پیرامون را به همراه داشته و همواره میانجی برقراری نسبتی میان یک فرصت یا تهدیدِ امری باشد. 
بر این اساس، اندیشــیدن مؤثر و هدفمند، ضمن اثرگذاری بر مسیر شناخت افراد، نه تنها به تقویت 

سلامت فکر منجر می گردد، بلکه بر زمان ماندگاری پیام در ذهن نیز می افزاید.

پیام های اقناعی سلامت و تأثیر عاطفی19
در این مرحله، ادراک خیالی جانشــین واقعیت های پیشین شــده و مخاطب در  صدد دریافت مفهوم 
جدیدی است با تکیه بر صورت های ذهنی خویش. دریافت نمود به مدد قوه خلاقیت، معرف واقعیت 
خارجی موضوع اولیه نیز می باشــد؛ با این تفاوت که خودِ حقیقیِ آن نیست و در صورت و معنای 
جدید بازنمایی شده است. بازنمایی ویژگی اصلی خیال است )خاتمی،  1387:  86-85(. در این راستا 
می توان با تکیه بر ویژگی های پیام های اقناعی ســلامت، تأثیرات عاطفی در فرد ایجاد کرد. پیام های 
اقناعی در حوزه سلامت، منجر به افزایش واکنش های عاطفی شخص به پیام در مقایسه با پیام های 
آموزشی و شناختی می شود. این دسته از پیام ها، بیشتر با عقاید، باورها و نگرش های فرد سروکار 
دارد. می توان گفت پیام اقناعی ســلامت، گونه ای از پیام ها می باشــد که بر عوامل ثابت و گذرا در 
ذهن انســان توجه دارد )Salmon&Atkin,2003:463(. در این حالت، فرد محتوای پیام را با تجارب 
احساســی خود، پیوند زده و لذا تأثیر پیام، جنبه مســیر تجربی به خود می گیرد. سیســتم تجربی، 
واقعیت اطراف را بر مبنای تصاویر، تشبیه ها و روایت های واقعی رمزگشایی می کند و رابطه ای قوی 
با تجارب احساسی دارد )Green&Brock,2000:716(. در این حالت یک نشانه تصویری آشنایی زدا، 
منجر به ترغیب مخاطب می شــود تا محتوای موجود در پیام ســلامت را به واســطه ادراک ذهنی 
)خیالی( برای خود شبیه سازی کرده و در حالت تجربی، آن را پردازش کند. ایجاد تأثیرات عاطفی، 
منجر به القاء همدلی میان مخاطب و پیام می شــود. القاء همدلی  شــناختی تشدید تعارض را کاهش 
و گوش دادن را افزایش می دهد... در این میان کسانی که اثرپذیری عاطفی و همدلی بالاتری دارند، 
رفتارهای ســازنده تری از خود نشان می دهند )علاءالدینی و همکاران، 1397: 136(. به عبارت دیگر، 
فرد حین برقراری ارتباط با پیام، تجربه ای ذهنی با آن برقرار نموده و لذا منجر به ایجاد واکنش های 
عاطفی، همدلی و شناختی در وی می گردد. می توان از هر شکل یا صورت، محتوا و درون مایه آن را 
دریافت کرده و این گونه پنداریم که گویی آن را از پیش می شناســیم. ادراک تازه ای از هر موضوع، 
به واســطه تصاویر و صورت های جدید است و نه در تکرار معانی پیشین )احمدی،  1370:  49(. در 
تصاویر 6، برخوردی متفاوت به واســطه آشنایی زدایی از نشانه های تصویری در انتقال پیام ارائه 
شده اســت. آن چنان که بازی نمادین در همنشینی دوچرخه و نان خشک در زمینه آبی رنگ، امید و 

تصویر 5. آشنایی زدایی در راستای ایجاد تأثیر شناختی از پیام های آموزشی )نیرومند،  1396:  21(
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آرزوی کودکانه را نمایش می دهد که تعریف ساده و موجز از رابطه میان آن با عدم امکانات کافی ف
و وجــود محدودیت های رفاهی اســت. هدف طراح از نمایش وســعت و عمق این اعلام محرومیت، 
به ســادگی و زیبایی، امید به اثرگذاری و غلیان عاطفه ورزی هر مخاطب صاحب احساســات است. 
همجواری کفش  های مردان در اطراف نقاب زنانه در تصویر دیگر، بیانی نمادینی است از موضوعی 
چون مردسالاری در برخی جوامع و تداعی کننده محدودیتی است که می تواند، احساس انحصار و 

انزوای زنان در چنین موقعیتی را نیز به مخاطب منتقل سازد.

همچنین شادی حاصل از مشاهده یک تئاتر و برانگیختن احساس ترس و نگرانی در نمایش جنینِ 
در حال ســیگار کشیدن به منظور نمایش خطرات مصرف ســیگار برای اطرافیان از دیگر مثال های 
پیام های اقناعی در این پژوهش اســت. با این تفاســیر، می توان گفت که تصاویر در این نمونه ها، به 
ابزاری تبدیل شده اند که مخاطب را در مقام داوری و قضاوت قرار داده و لذا متأثر از محتوای پیام، 
این امکان را فراهم می ســازد که وی را به اعمال تصمیمات اثربخش در نوع نگرش و رفتار خویش 
)انجام و یا عدم انجام کار( ترغیب و قانع نماید. مســیر منطقی اقناع از طریق تأثیرگذاری بر فرآیند 
تصمیم گیری یا تأثیرگذاری بر نگرش های موجود عمل می کند )Green&Brock,2000:717(. با این 
تفاسیر، به نظر می رسد که رسانه به واسطه آشنایی زدایی از نشانه های تصویری می تواند با تکیه بر 
خصوصیات پیام های اقناعی بر جنبه های ادراک ذهنی افراد اثر گذاشــته و در تشــدید احساسات 
عاطفی متفاوتی چون ترحم و دلسوزی، ترس و نگرانی، خشونت، تهدید و یا شادی و شعف و غیره، 
به تغییر نگرش ها و ایجاد رفتار سالم دامن زند. نگرش، نقش کلیدی در ایجاد رفتار سالم دارد و با 
استفاده از عواطف می توان نگرش ها را متأثر کرد. مطالعات نشان می دهد که بهترین و مناسب ترین 
 Effeer,2002:( پیام ها، بدون اســتفاده از هیجان و عواطف، موفقیت مناسبی به دست نخواهند آورد

.)105

پیام های آگاهی بخش سلامت و تأثیر رفتاری20
در این مرحله نشــانه های تصویری بکار  رفته در یک رســانه با تکیه بر مشــاهده مخاطب دریافت 
شــده و منجر به شــناخت و درک معنا می گردد، بنابراین به منظور ایجاد آشــنایی زدایی از ادراک 
عینی و حســی، مخاطب باید با نحوه ای متفاوت از صورتی که پیش از این نشــانه به خود داشــته 
است، مواجهه گردد. ادراک حسی عبارت است از: ادراک انعکاس واقعیت های خارجی )ارشد ریاحی 
و واســعی،  1390:  13(. بر این اســاس ازجمله راهکارهای انعکاس واقعیت ها و اثرگذاری بر ادراک 

تصویر 6. آشنایی زدایی در راستای ایجاد تأثیر عاطفی از پیام های اقناعی، طراحان به ترتیب از سمت راست: مهنوش 
برنا، شیرین مؤید )مأخذ: نگارندگان( و سایر تصاویر )نیرومند، :1396 67-71(
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حســی مخاطب، انتقال اطلاعات در قالب پیام های آگاهی بخش اســت. پیام های آگاهی بخش به افراد 
خبــر می دهد که چه باید بکننــد و اطلاعاتی درباره زمان و یا نتایج انجام رفتار در اختیار مخاطبان 
می گذارد )Salmon&Atkin,2003:458(. در این دسته از پیام ها، شخص در ابتدا یک آگاهی پیشین از 
موضوع داشته، سپس در راستای مشاهده به تأمل در آن پرداخته و در خصوص انجام عمل خود 
تصمیم می گیرد. ماهیت این دســته از پیام ها، اثرگذاری بر شخص باهدف تغییر، تعدیل و یا تقویت 
کنش مورد نظر ایشان صورت می پذیرد. چراکه در اثرگذاری پیام های رسانه ای، کنش های افراد، به 
 Defleur&Rokeach,1982:( نوع ادراک، پنداشت یا برداشت آن ها از پیام بستگی دارد و نه به واقعیت
247(. در )تصاویــر 7( برخی مفاهیم متفاوت جاری جامعه در قالب پیام های تصویریِ آگاهی بخش 
باهدف اثرگذاری آن ها بر انجام و یا عدم انجام عمل، رفتار و یا کنش در افراد ارائه شده است. مانند 
عــدم انجام مهاجرت های غیر قانونی و توجه به خطرات آن، اهمیت قائل  شــدن به ارزش های والای 
انسانی در مقابل با حیوانات، تأکید بر اهمیت حفظ سلامت افراد در استفاده از وسایل نقلیه مناسب، 
همچنین توجه به مواد بازیافتی به منظور حفظ محیط زیست. بر این اساس می توان گفت که پیام های 
آگاهی بخشِ ســلامت می تواند به ایجاد باورهای ســلامت و رخدادهای پیش بینی کننده رفتارهای 
حافظ سلامت در افراد بپردازد. رفتارهای حافظ سلامت عبارت از تشویق به انجام رفتارهایی نظیر 
ورزش کردن، رژیم غذایی ســالم و غیره با استفاده از رویکردهای روانشناختی است و به مطالعه 

ارتباط بین ادراک، رفتار سلامت و کارکرد فیزیکی می پردازد )صفاری نیا ، 1393: 103-104(.

در این تصاویر، پیام های آگاهی بخش در قالب نشــانه های تصویریِ آشــنازدایانه، نخست در 
واکنش تفســیرگرانه فرد، مورد تأویل و تفســیر قرار گرفته و ســپس به واسطه تأثیر بر جنبه  های 
رفتاری، باهدف ایجاد الگوی عمل و کنش مناســب پیش می رود. اثرهای رســانه ها بســیار وسیع 
و گوناگــون اســت. این اثرها ممکن اســت در بلندمدت و یا کوتاه مدت بروز نمایند و ممکن اســت 
قوی و یا ضعیف باشــند. این اثرها احتمال دارد بر عقاید، ارزش ها، اطلاعات، مهارت ها، ســلیقه ها 
و رفتارهای ظاهری تأثیر بگذارند )معتمدنژاد،  1390:  31(. بنابراین رســانه ازجمله بسترهایی است 
که می تواند پیام های ســلامت را به واسطه نشــانه های تصویری، به گونه ای ارائه دهد که در انتقال 
پیام های آموزشی، اقناعی و آگاهی بخشی به افراد، موجبات اثرگذاری را فراهم آورده و در گستره 
وسیع حوزه روانشناسی سلامت، نقش مؤثری ایفا نماید. رسانه و پیام نقش مهمي در ایجاد ترغیب، 
تشــویق و تلقین برخي رفتارها، عادات و گرایش ها داشــته و می توانند در حوزه سلامت، بهداشت 
و گسترده کردن آموزش هاي بهداشــتي در سطح جامعه تأکید ورزند )رضوی طوسی و همکاران، 

تصویر 7.آشنایی زدایی در راستای ایجاد تأثیر رفتاری از پیام های آگاهی بخش، تصویر اول، سمت راست، طراح: سحر 
جعفری )مأخذ: نگارندگان(  نیز، ر.ک: )نیرومند، 1396: 70-38؛ پریکن، 1396: 128(
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1392: 44(. این در حالی اســت که محتوای ارائه شــده در رسانه ها به واسطه نشانه های تصویری، ف
می تواند همواره  آمیزه ای از پیام های آموزشــی، اقناعی و آگاهی بخشــی را در برگیرند و یا به طور 
مســتقل بر یکی انواع آن ها استوار باشــند. همچنان که در دریافت هر یک از این پیام ها، فرآیندهای 
ادراک نیــز می تواننــد تابع این امر باشــند. این نکته مهــم را نیز باید در نظر داشــت که اثرگذاری 
نشــانه های تصویری در انتقال پیام ســلامت، فارغ از چگونگی انتقال نشانه و میزان اثرگذاری، به 
عوامل متعددی چون نوع مخاطب و نگرش آن ها، شــرایط اجتماعی-فرهنگی و همچنین نوع رسانه 
ارتباط بســیار عمیق و تنگاتنگی دارد. به عبارت دیگر تأثیرات حاصل از پیام های برشــمرده شــده 
بــر مخاطب، با توجه به جنبه های اجتماعی، فرهنگی و روانشــناختی افــراد مختلف، همواره متغیر 
بوده و پژوهش حاضر نیز بر نســبی بودن این امر اذعان دارد، اما پرداخت به این موارد، مســتلزم 
پژوهش های متعدد و مستقل می باشد که خود مجالی دیگر می طلبد. در جدول 2، تأثیرات حاصل از 

دگرگونی نشانه در ارائه پیام سلامت نشان داده شده است.

تأثیرات حاصل از دگرگونی نشانه در ارائه پیام سلامت

نوع پیامجنبه اثرگذاریمبنای تأثیرنوع ادراک

آشنایی زدایی از ادراک ذهنی 
پیام های آموزشیجنبه شناختیتأثیر بر تفکر و نگرش)عقلی(

آشنایی زدایی از ادراک ذهنی 
پیام های اقناعی جنبه عاطفیتأثیر بر عاطفه و احساس)خیالی(

آشنایی زدایی از ادراک عینی 
پیام های آگاهی بخش جنبه رفتاریتأثیر بر عمل و کنش)حسی(

یافته های تحلیلی
پژوهــش حاضر از منظر هدف کاربردی و نحوه جمع آوری اطلاعات، از نوع توصیفی-همبســتگی 
می باشد. جامعه آماري این پژوهش، شهروندان شیراز می باشند که نمونه گیری از آن ها به صورت 
میدانی و تصادفی ســاده انجام شــده و ویژگي هاي جمعیت شــناختیِ نمونه ، نظیر جنسیت، سن  و 
تحصیلات نیز موردبررســی قرار گرفته اســت. ابزار اندازه گیري، پرسشنامه محقق ساخته از نوع 
بسته و مبتنی بر ابعاد متمایز و وابسته به یکدیگر می باشد. آماره های توصیفیِ متغیرهای پژوهش 
نیز مبتنی بر هفت بعد متمایز و وابسته، به بررسی آشنایی زدایی به واسطه دگرگونی های تصویری 
و محتوایی پرداخته و نســبت آن با پیام ســلامت را روشن می ســازد. بدین منظور، ابتدا داده های 
به دست آمده از تحلیل و توصیف ویژگی های افراد و متغیرها بررسی شده است، سپس نرمال بودن 
دادههای جمع آوری شده مورد آزمون قرار گرفته و تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم میان متغیرهای 
آشنایی زدایی نشانه و پیام سلامت، با تکیه بر روش پارامتریک مدل سازی معادلات ساختاری، تبیین 
می گردد. در این راســتا، مدل مفهومی در نمودار )2(، در هفت ابعاد متمایز و وابســته به یکدیگر در 

نظر گرفته شده است.

موقعیتنشانهکارویژهنشانهآشناییزدایی

شکلنشانه

جدول 2. تأثیرات حاصل از دگرگونی نشانه در ارائه پیام سلامت )مأخذ: نگارندگان(
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معرفــی جامعه آماری: جامعه آماری، شــهروندان شــیراز انتخاب شــدند که براي شــناخت 
خصوصیات افراد نمونه آماري، ویژگي هایي نظیر جنسیت، سن  و تحصیلات در جدول زیر مندرج 

و مورد تجزیه وتحلیل قرارگرفته است )جدول 3(.

اطلاعات مربوط به جنس

کل آزمودنی هامردزنمحورها

130254384تعداد

0/340/66100درصد

اطلاعات مربوط به سن

کل آزمودنی هامردزنمحورها

36/2232/0834/15میانگین سنی

8/016/597/33انحراف استاندارد

اطلاعات مربوط به تحصیلات

درصدفراوانیتحصیلات

1080/28دیپلم و فوق دیپلم

1600/42لیسانس

960/25فوق لیسانس

200/5دکتری

توزیع فراواني و درصد جنسیت افراد نسبت به کل آمار: تعداد و درصد جنسیت افراد که با توجه 
به کل آزمودنی ها، از 384 نفر که بر اســاس جدول مورگان انتخاب شــدند، تعداد 130 نفر زن )34 

درصد( و 254 نفر مرد )66 درصد( را تشکیل می دهند.
توزیع فراواني و درصد سن افراد نسبت به کل آمار: میانگین سن افراد در کل آزمودنی ها، برابر 
34/15 می باشد. در این آزمون، میانگین سنی زنان را 36/22 با انحراف استاندارد 8/01 و میانگین 

سنی مردان 32/08 با انحراف استاندارد 6/59 نشان می دهد.
توزیع فراواني و درصد تحصیلات افراد نســبت به کل آمار: آمار حاصل از این آزمون نشــان 
مي دهد که از کل تعداد شرکت کننده )384 نفر( در پژوهش حاضر، 28   درصد از آن ها را افراد  دیپلم و 

جدول 3. اطلاعات مربوط به توزیع فراواني و درصد جنس، سن و تحصیلات افراد )مأخذ: نگارندگان(

نشانه شکل   

 موقعیت نشانه

 کارویژه نشانه

زداییآشنایی  

 ادراک عینی

 ادراک ذهنی

 پیام سلامت

نمودار2.   ارائه مدل مفهومی تأثیر عوامل اثرگذار بر تقویت پیام سلامت با رویکرد آشنایی زدایی  )مأخذ: نگارندگان( 
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فوق دیپلم   )تعداد فراوانی 108(  ، 42 درصد لیسانس )تعداد فراوانی 160(، 25 درصد  فوق لیسانس )تعداد ف
فراوانی 96( و 5 درصد، از شــرکت کنندگان دکتری )تعداد فراوانی 20( می باشــند. بنابراین بیشترین 

افراد شرکت کننده در پژوهش را، افراد داراي مدرک لیسانس تشکیل مي دهند.
ابعاد پرسشــنامه، تعداد ســؤالات و نوع گویه هــا: ابزار جمع آوری اطلاعــات در این پژوهش، 
پرسشنامه از نوع بسته می باشد که با توجه به متغیرهای مدل مفهومی، در 7 ابعاد متمایز و وابسته 
تنظیم و جمعاً 26 گویه مبتنی بر روش محقق ساخته و روش استاندارد ارائه شده است )جدول 4(.

 نوع گویه هاتعداد سؤالاتابعاد پرسشنامه

تغییرات نظام نشانه در انواع شمایلی، نمایه ای، نمادین و انتزاعی5شکل نشانه

تغییرات حاصل از محل قرارگیری نشانه و دگرگونی های مکانی4موقعیت نشانه

تغییرات حاصل از کارایی  و کارکرد نشانه3کارویژه نشانه

تغییرات مبتنی بر شباهت، اشاره، نماد و نامعین4آشنایی زدایی

انواع درک و دریافت حسی5ادراک عینی

انواع درک و دریافت خیالی و عقلی2ادراک ذهنی

انواع پیام های آموزشی، آگاهی بخش، اقناعی3پیام سلامت

آزمون نرمال بودن دادهها: در این قســمت نرمال بودن دادههای جمع آوری شــده با استفاده از 
نرم افزارSPSS مورد آزمون قرار گرفته است. با توجه به مقدار به دست آمده از آماره Z و همچنین 
میزان ســطح معنی داری که در جدول  5 نشان داده شده است، داده ها دارای توزیع نرمال می باشند 
و لذا می توان جهت تجزیه وتحلیل داده ها از روش پارامتریک مدل سازی معادلات ساختاری استفاده 

نمود.

نتیجه آزمون Z آماره سطح معنی داری متغیرهای تحقیق
نرمال است 1/239 0/578 آشنایی زدایی
نرمال است 1/161 0/968 ادراک عینی
نرمال است 1/711 0/987 ادراک ذهنی
نرمال است 1/959 0/511 پیام سلامت

تحلیل ســاختاری: در این قســمت با توجه به اطلاعات مندرج در جداول و با کمک مدل ســازی 
معادلات ساختاری، مقادیر آماره t و میزان سطح معنی داری برای هر فرضیه محاسبه و بر اساس 
آن، به رد یا تائید فرضیه ها پرداخته شده است. توضیح اینکه یافته ها بر مبنای برآورد ضرایب اثر 

مستقیم و برآورد ضرایب اثر غیرمستقیم ارائه گشته است.

جدول 4. اطلاعات مربوط به ابعاد پرسشنامه، تعداد سؤالات و نوع گویه ها )مأخذ: نگارندگان(

جدول 5. جدول نتایج آزمون نرمال بودن داده ها )مأخذ: نگارندگان(
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برآورد ضرایب اثر غیرمســتقیم: اثر غیر مســتقیم هر متغیر مســتقل بر متغیر وابسته، برابر با 
حاصل ضرب ضریب مســیرهای تشکیل دهنده مسیر غیر مستقیم آن متغیر مستقل تا متغیر وابسته 

است.
)فرضیه 1(: آشــنایی زدایی از شکل نشــانه، رابطه معنادار مثبت با تقویت پیام سلامت دارد. با 
توجه به اطلاعات جدول 6 ، اثر غیرمستقیم و مثبت برابر با 0/532 و با توجه به مقدار )14t/26=( در 

سطح 0/001 معنادار بوده و لذا فرضیه اول پژوهش تائید می شود.
)فرضیه 2(: آشنایی زدایی از موقعیت نشانه، رابطه معنادار مثبت با تقویت پیام سلامت دارد. در 
جدول ذیل، اثر غیرمســتقیم و مثبت برابر با 0/613 و با توجه به مقدار )8t/84=( در ســطح 0/017 

معنادار است و فرضیه دوم پژوهش تائید می شود.
)فرضیه 3(: آشــنایی زدایی از کارویژه نشــانه رابطه معنادار مثبت با تقویت پیام سلامت دارد. 
در جدول 6، اثر غیرمستقیم و مثبت حاصل، برابر با 0/363 و با توجه به مقدار )8t/89=( در سطح 

0/013 معنادار می باشد و درنتیجه فرضیه سوم نیز تائید می شود.

                                     متغیرها                                              

         برآورد
ضریب 

sigضریب tخطای استاندارد برآوردمسیر

اثر غیرمستقیم آشنایی زدایی از شکل نشانه بر 
پیام سلامت

0/5320/0314/260/001

اثر غیرمستقیم آشنایی زدایی از موقعیت نشانه بر 
پیام سلامت

0/6130/058/840/017

اثر غیرمستقیم آشنایی زدایی از کارویژه نشانه بر 
پیام سلامت

0/3630/038/890/013

برآورد ضرایب اثر  مســتقیم: )فرضیه 4(: آشــنایی زدایی نشــانه با نقش میانجی ادراک عینی، 
رابطه معنادار مثبت با تقویت پیام ســلامت دارد. در )جدول 7( ، اثر مســتقیم و مثبت برابر با معادل 
0/294 می باشد و با توجه به مقدار )3t/93=( در سطح 0/038 معنادار است. بنابراین فرضیه چهارم 

پژوهش به طور مستقیم تأثیر معناداری دارد و تائید می شود.
)فرضیه 5(: آشــنایی زدایی نشــانه با نقش میانجی ادراک ذهنی، رابطه معنادار مثبت با تقویت 
پیام ســلامت دارد. با توجه به اطلاعات مندرج، اثر مســتقیم و مثبت برابــر با 0/131 و با توجه به 
مقدار )3t/56=( در سطح 0/041 معنادار بوده و بنابراین فرضیه پنجم پژوهش به طور مستقیم تأثیر 

معناداری داشته و تائید می گردد.

جدول 6.  برآورد ضرایب اثر غیرمستقیم )مأخذ: نگارندگان(
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                                               برآورد

         متغیرها                                    
ضریب 

sigضریب tخطای استاندارد برآوردمسیر

اثر مستقیم آشنایی زدایی نشانه بر پیام سلامت با نقش 
میانجی ادراک عینی

0/2940/043/930/038

اثر  مستقیم آشنایی زدایی نشانه بر پیام سلامت با نقش 
میانجی ادراک ذهنی

0/1310/063/560/041

نتیجه گیری
در این پژوهش نقش آشــنایی زدایی از نشانه ها به واســطه دگرگونی های تصویری و محتوایی، در 
وابستگی به تبیین اهمیت شناخت انواع پیام سلامت و تأثیرات حاصل از آن بر مخاطب، در راستای 
جامعه آماری به دست آمده از شهروندان شیراز در نظر گرفته شد که نتایج مطالعات آماری حاصل، 
خــود آغاز راهی اســت جهت مطالعات عمیق تــر در پژوهش های آتی. در این راســتا، ویژگی های 
تأثیرگذار آشــنایی زدایی بر پیام ســلامت به عنوان متغیرهای مســتقل بر میزان کاربرد استفاده از 
فرآینــد ادراک عینی و ذهنی به عنوان متغیرهای وابســته مورد تحلیل کمــی و کیفی قرار گرفت. از 
مشاهده نتایج پرسشنامه این چنین استنباط می گردد که دگرگون سازی نشانه های تصویری معمول 
و معانی آشــنا، با تکیه بر رویکرد آشــنایی زدایی، امکان اثرگذاری بر ادراک عقلی، حســی و خیالی 
مخاطــب را فراهم آورده و در قالب ارائه انواع پیام های آموزشــی، اقناعی و آگاهی بخش قابل ارائه 
اســت. در این ســیر، نه تنها امکان ایجاد تأثیر در فکر، انگیزه و رفتار افــراد فراهم می آید، بلکه در 
راستای تقویت سلامت افراد، مؤثر واقع می گردد. بر اساس یافته های به دست آمده، به نظر می رسد 
که آشــنایی زدایی از نشانه های تصویری، تأثیر به ســزایی در تقویت اثرگذاری پیام سلامت دارد، 
آنچنان  که دگرگونی شــکل نشانه، موقعیت و کارویژه نشانه، رابطه معنادار مثبت و اثر غیرمستقیم 
بر تقویت پیام ســلامت دارد. همچنین آشنایی زدایی نشانه با نقش میانجی ادراک ذهنی و عینی نیز 

دارای رابطه معنادار مثبت بوده و بر تقویت پیام سلامت، اثر مستقیم دارد.

پی نوشت ها

1.De-Familiarization
2.ViktorShklovsky
3.ArtasTechnique
4.Semion
5.HealthCommunication
6.HealthMessages

7. دکتر محمد فرارویی، استاد تمام و ریاست دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شیراز
8.Representant
9.Object
10.Interpretant

جدول 7.  برآورد ضرایب اثر مستقیم )مأخذ: نگارندگان(
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